
Contador

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DA BAHIA Quadrix | 2025 

1

Nas questões a seguir, marque, para cada uma, a única opção correta, de acordo com o respectivo comando. Para as devidas marcações, use a 
folha de respostas, único documento válido para a correção da sua prova.

CONHECIMENTOS BÁSICOS

PROVA OBJETIVA

QUESTÃO 2 

Quanto aos benefícios do comércio local para a comunidade 
e para os empreendedores, depreende‑se do conteúdo do 
segundo parágrafo do texto que a construção de identidade 
comunitária propriamente dita relaciona‑se ao fato de que 
as empresas locais, muitas vezes, 

(A)	 oferecem produtos e serviços personalizados e de 
alta qualidade, e a valorização do comércio local pode 
ajudar a melhorar a qualidade de vida dos moradores 
da comunidade.

(B)	 possibilitam que mais dinheiro permaneça na 
comunidade quando os consumidores compram 
localmente, o que leva ao aumento do investimento e 
do desenvolvimento econômico local. 

(C)	 são responsáveis por uma parcela significativa dos 
empregos em muitas comunidades, e a valorização 
do comércio local pode ajudar a mantê‑los e a 
aumentá‑los.

(D)	 refletem a personalidade e a cultura da comunidade 
onde estão localizadas, e a valorização do comércio 
local pode ajudar a construir uma identidade 
comunitária forte e unida.

(E)	 estão situadas em edifícios históricos e 
arquitetonicamente significativos, que podem ser 
preservados para as gerações futuras, ao se valorizar 
o comércio local.

QUESTÃO 3 

Considerando as informações apresentadas no texto, é 
correto afirmar que a divulgação geral do comércio local, 
do ponto de vista da comunidade e dos empreendedores, 
é considerada

(A)	 positiva.
(B)	 neutra.
(C)	 negativa.
(D)	 sem sentido.
(E)	 obrigatória.

QUESTÃO 4 

No primeiro parágrafo do texto, com relação ao conteúdo 
posterior à expressão “comércio local”, tem‑se

(A)	 um conceito. 
(B)	 uma definição.
(C)	 uma variação.
(D)	 um contexto.
(E)	 uma interpretação livre.

Texto para as questões de 1 a 7.

O comércio local pode ser definido como o 
conjunto de estabelecimentos comerciais, como lojas, 
restaurantes, serviços, entre outros, que são operados 
por proprietários e funcionários que residem na mesma 
região onde o comércio está localizado. Geralmente, 
o comércio local é composto por pequenas e médias 
empresas que atendem a uma comunidade específica, 
oferecendo produtos e serviços personalizados e 
contribuindo para o desenvolvimento econômico  
da região.

A valorização do comércio local pode trazer 
vários benefícios para a comunidade e para os 
empreendedores, incluindo geração de empregos, 
desenvolvimento econômico, construção de identidade 
comunitária, preservação da arquitetura e da 
história local, além de melhoria da qualidade de vida  
da comunidade.

As formas mais comuns para se incentivar 
o comércio local são as seguintes: comprar produtos 
e serviços localmente, sempre que possível; divulgar 
o comércio local nas redes sociais, boca a boca e em 
outros meios de comunicação; participar de eventos 
locais, como feiras, exposições e festivais, que promovem 
o comércio local; promover a sustentabilidade e a 
economia circular, comprando produtos de empresas 
que utilizam materiais reciclados ou que minimizam 
seu impacto ambiental; ser um consumidor consciente, 
optando por produtos e serviços que tenham um 
impacto social e ambiental positivo; fornecer feedback 
aos proprietários de empresas locais, para que possam 
melhorar seus produtos e serviços e atender melhor às 
necessidades da comunidade.

Para que o comércio local tenha força e 
expressão, a divulgação é um dos meios existentes para 
torná‑lo conhecido de mais pessoas, seja por meio de 
redes sociais, eventos locais, anúncios em jornais e 
revistas locais, parcerias com outras empresas locais, 
marketing de conteúdo relevante e atraente em vídeos e 
posts, e o famoso boca a boca.

Internet: <www.sebrae.com.br> (com adaptações).

QUESTÃO 1 

Conforme o texto, o principal motivo para a valorização do 
comércio local é relacionado ao fato de que

(A)	 é composto de grandes empresas, que podem 
exportar seus produtos.

(B)	 funciona como combustível da economia, ao gerar 
ganhos para toda a região onde está inserido.

(C)	 é a única forma que a comunidade tem para comprar 
produtos para o consumo diário.

(D)	 gera aumento de renda para os proprietários de 
grandes redes comerciais e industriais dos mercados 
e das mercearias.

(E)	 causa maior impacto ambiental e na economia como 
um todo.
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QUESTÃO 5 

Quanto à organização dos períodos do terceiro parágrafo do 
texto, a reordenação em orações completas que mantém a 
correção gramatical e as ideias originais do texto é

(A)	 Para se incentivar o comércio local, são formas 
comuns seguintes como comprar, sempre que 
possível, produtos e serviços localmente e divulgar o 
comércio no boca‑a‑boca.

(B)	 Fornecer reação positiva aos proprietários de 
empresas locais, para que possam melhorar produtos 
e serviços e incentivar o comércio local.

(C)	 Optar por produtos e serviços que tenham impacto 
social e ambiental positivo demonstra consciência 
por parte do consumidor, e é uma das formas de 
incentivo ao comércio local.

(D)	 As maneiras mais importantes para incentivar o 
comércio local são, sempre que possível: divulgar o 
comércio local nas redes sociais e de boca em boca.

(E)	 São formas mais comuns para se incentivar o 
comércio local comprar sempre que possível, 
produtos e serviços locais e participar das feiras  
e exposições.

QUESTÃO 6 

No terceiro parágrafo do texto, a expressão “economia 
circular” funciona, do ponto de vista gramatical, como

(A)	 ação.
(B)	 qualificadora de nome.
(C)	 termo circunstancial.
(D)	 complemento de nome.
(E)	 complemento de verbo.

QUESTÃO 7 

No terceiro parágrafo do texto, sem prejuízo para a correção 
gramatical dos períodos e para o sentido original do texto, 
a vírgula poderá ser

(A)	 suprimida antes da expressão “sempre que possível”.
(B)	 suprimida após o termo “festivais”.
(C)	 suprimida antes da forma verbal “comprando”.
(D)	 inserida para intercalar “que utilizam materiais 

reciclados”.
(E)	 suprimida antes da expressão “para que”.

QUESTÃO 8 

Em um torneio de xadrez, três mestres  –  Ana, 
Bruno e Carlos – ocuparam as três primeiras posições. Após 
o torneio, eles fizeram as seguintes afirmações:

•	 Ana: “Eu fiquei em primeiro lugar.”; 
•	 Bruno: “Carlos não ficou em primeiro lugar.”; e 
•	 Carlos: “Bruno ficou em segundo lugar.”.

Com base nessa situação hipotética e sabendo‑se que 
exatamente um deles mentiu, é correto afirmar que 
quem ficou em primeiro, segundo e terceiro lugar foram, 
respectivamente,

(A)	 Ana, Carlos e Bruno.
(B)	 Bruno, Carlos e Ana.
(C)	 Carlos, Ana e Bruno.
(D)	 Ana, Bruno e Carlos.
(E)	 Carlos, Bruno e Ana.

QUESTÃO 9 

Em uma fábrica, 12 máquinas, funcionando 8 
horas por dia, durante 5 dias, produzem 1.800 peças. 

Com base nessa situação hipotética, a quantidade de peças 
que será produzida por 15 máquinas, funcionando 6 horas 
por dia, durante 8 dias será de

(A)	 1.350.
(B)	 1.800.
(C)	 2.250.
(D)	 2.700.
(E)	 3.600.

QUESTÃO 10 

Uma loja de roupas decidiu realizar uma promoção 
de fim de temporada. Um casaco que custava R$  250,00 
recebeu um desconto de 20%. Após uma semana, a loja 
ofereceu um desconto adicional de 15% sobre o preço já 
promocional para liquidar o estoque.

Com base nessa situação hipotética, é correto afirmar que 
o preço final do casaco após os dois descontos será de

(A)	 R$ 160,00.
(B)	 R$ 162,50.
(C)	 R$ 165,00.
(D)	 R$ 168,50.
(E)	 R$ 170,00.

QUESTÃO 11 

Em uma pesquisa sobre hábitos alimentares 
realizada com 120 pessoas, concluiu‑se que:

•	 70 estudantes consomem frutas;
•	 65 estudantes consomem legumes;
•	 50 estudantes consomem verduras;
•	 40 estudantes consomem frutas e legumes;
•	 30 estudantes consomem frutas e verduras;
•	 25 estudantes consomem legumes e verduras; e
•	 15 estudantes consomem os três tipos de 

alimentos.

Com base nessa situação hipotética, o número de pessoas 
que não consome nenhum dos três tipos de alimentos  
será de

(A)	 30.
(B)	 25.
(C)	 20.
(D)	 15.
(E)	 10.
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QUESTÃO 12 

Assinale a opção que apresenta o endereço IP e sua 
principal função em uma rede de computadores.

(A)	 Um número que identifica unicamente um dispositivo 
em uma rede, permitindo a comunicação entre 
máquinas.

(B)	 Um protocolo de segurança que impede ataques de 
hackers em redes públicas.

(C)	 Um software que gerencia a conexão de Internet de 
dispositivos móveis.

(D)	 Um dispositivo físico que conecta computadores a 
uma rede cabeada.

(E)	 Um tipo de conexão sem fio utilizado exclusivamente 
em redes privadas.

QUESTÃO 13 

No Microsoft Outlook, a principal funcionalidade da Caixa 
de Entrada é

(A)	 armazenar e‑mails recebidos pelo usuário.
(B)	 criar e editar documentos de texto.
(C)	 configurar regras de firewall para proteção contra 

vírus.
(D)	 gerenciar atualizações de software no computador.
(E)	 realizar varreduras de segurança nos anexos dos 

e‑mails.

QUESTÃO 14 

No Microsoft Outlook, a principal função do recurso  
Regras é

(A)	 criar respostas automáticas para mensagens enviadas 
por outros usuários.

(B)	 permitir a exclusão automática de todos os e‑mails 
antigos da Caixa de Entrada.

(C)	 definir ações automáticas para e‑mails recebidos, 
como movê‑los para pastas específicas.

(D)	 melhorar a conexão com a Internet para baixar e‑mails 
mais rapidamente.

(E)	 bloquear permanentemente o recebimento de 
mensagens de contatos desconhecidos.

QUESTÃO 15 

Assinale a opção que apresenta um procedimento para 
gerenciar arquivos e evitar a perda de dados importantes.

(A)	 salvar todos os arquivos diretamente na área de 
trabalho para facilitar o acesso rápido

(B)	 criar cópias de segurança  (backups) regularmente e 
armazená‑las em locais diferentes

(C)	 utilizar apenas nomes curtos para os arquivos, sem 
separá‑los em pastas

(D)	 excluir automaticamente arquivos mais antigos para 
liberar espaço no disco

(E)	 nunca utilizar senhas para proteger arquivos, pois isso 
dificulta o acesso rápido

RASCUNHO

Nas questões que avaliem conhecimentos de informática, 
a menos que seja explicitamente informado o contrário, 
considere que: todos os programas mencionados estejam em 
configuração‑padrão, em português; o mouse esteja configurado 
para pessoas destras; expressões como clicar, clique simples 
e clique duplo refiram‑se a cliques com o botão esquerdo do 
mouse; e teclar corresponda à operação de pressionar uma tecla 
e, rapidamente, liberá‑la, acionando‑a apenas uma vez. Considere 
também que não haja restrições de proteção, de funcionamento e 
de uso em relação aos programas, arquivos, diretórios, recursos e  
equipamentos mencionados.
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CONHECIMENTOS COMPLEMENTARES

QUESTÃO 16 

A Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais  (LGPD) regula 

o tratamento de dados pessoais no Brasil. A LGPD foi 

promulgada para proteger os direitos fundamentais de 

liberdade, privacidade e personalidade. De acordo com o 

que dispõe essa norma, assinale a opção correta.

(A)	 A LGPD aplica‑se exclusivamente ao tratamento de 

dados pessoais em ambiente digital, não abrangendo 

dados tratados em meio físico.

(B)	 O consentimento dado pelo titular dos dados pessoais 

pode ser revogado a qualquer momento, mediante 

manifestação expressa do titular.

(C)	 De acordo com a LGPD, é dispensável informar ao 

titular dos dados pessoais a finalidade específica 

do tratamento quando este for realizado para 

cumprimento de obrigação legal.

(D)	 Dados anonimizados são considerados conjuntos 

estruturados de dados pessoais não identificados, 

estabelecidos em um ou em vários locais, em suporte 

eletrônico ou físico.

(E)	 Os dados pessoais sensíveis são aqueles relacionados 

exclusivamente à origem racial ou étnica e às 

convicções religiosas, sendo vedado o tratamento 

desses dados em qualquer circunstância.

QUESTÃO 17 

O Decreto nº  9.830/2019 regulamenta dispositivos da Lei 

de Introdução às Normas do Direito Brasileiro (LINDB). Com 

base nesse decreto, assinale a opção correta.

(A)	 A decisão administrativa que decretar a invalidação de 

um ato não precisa indicar as consequências jurídicas 

e administrativas dessa invalidação.

(B)	 É dispensável à decisão que estabelecer nova 

interpretação de norma de conteúdo indeterminado 

prever regime de transição para o cumprimento do 

novo dever.

(C)	 O agente público pode ser responsabilizado por suas 

decisões ou por suas opiniões técnicas, mesmo sem a 

comprovação de dolo ou erro grosseiro.

(D)	 Na interpretação de normas sobre gestão pública, 

é desnecessário considerar os obstáculos e as 

dificuldades reais do gestor.

(E)	 A motivação de uma decisão pode ser constituída por 

declaração de concordância com o conteúdo de notas 

técnicas, pareceres ou informações que a precederam.

QUESTÃO 18 

E François Hollande (ex‑presidente francês de 2012 a 2017 
e atual deputado, em entrevista recente) prosseguiu: “Para 
Putin, o tempo é o valor fundamental. Ele vai dilatá‑lo 
ao máximo, até obter a correlação de força militar mais 
favorável. E se, depois de um acordo de paz sem garantias 
de segurança, abandonarmos a Ucrânia, ele vai esperar o 
melhor momento para atacá‑la de novo. É assim porque há 
uma assimetria entre o que somos, líderes com mandato 
de democracias, e o que ele é, um autocrata. O autocrata 
tem a vida diante de si. Nós somos precários, estamos de 
passagem, e ele sabe disso”.

Internet: <www.metropoles.com> (com adaptações). 

O posicionamento do ex‑presidente francês encontra 
amparo no(a)

(A)	 elevada longevidade de Vladimir Putin, pois ele é o 
líder mais idoso, entre os que governam as maiores 
potências globais.

(B)	 ausência de eleições na Rússia desde o fim da União 
Soviética, o que explica o uso do termo autocrata para 
se referir a Vladimir Putin.

(C)	 instabilidade política do Ocidente, causada pelos 
curtos mandatos presidenciais que a democracia 
impõe, não permitindo grandiosos projetos pessoais.

(D)	 prolongado período em que Vladimir Putin detém o 
poder na Rússia, de forma centralizadora e autoritária, 
seja como presidente, seja como primeiro ministro.

(E)	 atual momento da política francesa, com o presidente 
Emmanuel Macron dando suporte diplomático à 
ofensiva russa na Ucrânia.

QUESTÃO 19 

Acerca da questão da água no Brasil e no mundo, assinale a 
opção correta.

(A)	 A indústria é o setor da economia que mais 
consome água no Brasil, razão pela qual empresas 
manufatureiras têm investido pesadamente no reuso 
daquele recurso.

(B)	 A Organização das Nações Unidas instituiu 2025 como 
o Ano Internacional da Preservação das Águas Fluviais, 
alertando para o processo de contaminação dos rios 
decorrente da expansão das malhas urbanas.

(C)	 No Brasil, a energia obtida a partir da água responde 
por menos de 30% do total consumido no país, o que 
ressalta a extrema necessidade de preservação dos 
recursos hídricos.

(D)	 Mais de 80% dos lares brasileiros têm acesso à água 
tratada, ao recolhimento de lixo e à rede de esgoto, 
verificando‑se uma homogeneidade entre as regiões 
do País quanto a esses aspectos. 

(E)	 Uma das dificuldades na gestão dos recursos hídricos 
reside na incapacidade de previsões, olhando‑se para 
anos anteriores, devido à instabilidade climática atual.
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QUESTÃO 20 

A União Industrial Argentina (UIA) propôs o fortalecimento da relação comercial com o Brasil e indicou que o acordo recente 
feito entre o Mercosul e a União Europeia (UE) abre uma “possibilidade concreta” para melhorar o comércio e os investimentos 
no bloco econômico, que reúne cinco países sul‑americanos.

Internet: <www.g1.globo.com> (com adaptações).

A respeito da temática abordada no texto, assinale a opção correta.

(A)	 A Argentina está entre os maiores importadores de produtos brasileiros, mas não entre os que mais exportam para o 
Brasil, o que justifica a posição da UIA. 

(B)	 O acordo Mercosul‑União Europeia, já em vigor, eliminou as tarifas alfandegárias entre os dois blocos, sendo a França o 
país europeu que se mostrou mais favorável à sua implementação.

(C)	 O posicionamento da UIA vai de encontro ao que disse o presidente argentino, pois este afirma que o Mercosul beneficiou 
apenas os industriais brasileiros, motivo pelo qual defende, se necessário, a saída de seu país daquele bloco.

(D)	 Entre os cinco membros do Mercosul, não se inclui a Venezuela, tendo este país sido expulso anos atrás, em razão de não 
respeitar as cláusulas democráticas do bloco.

(E)	 Todos os países membros do Mercosul, atualmente, são governados por partidos de esquerda, o que proporciona unidade 
ideológica ao bloco e facilita as negociações com a União Europeia.

RASCUNHO
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO 21 

A empresa Salvador Bahia S.A. está em 
processo de abertura de capital e precisa adequar suas 
demonstrações financeiras às normas internacionais de 
contabilidade  (IFRS). Durante a auditoria, os contadores 
identificaram divergências entre as práticas contábeis 
anteriores e os pronunciamentos técnicos emitidos 
pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis  (CPC), que 
convergem com as IFRS.

Com base nessa situação hipotética, assinale a opção 
correta, em relação à adoção das IFRS e à aplicação dos 
pronunciamentos contábeis no Brasil.

(A)	 A adoção das IFRS no Brasil foi realizada por meio dos 
pronunciamentos do CPC, que são referendadas pelo 
Conselho Federal de Contabilidade  (CFC) e demais 
órgãos reguladores, quando aplicáveis, antes de se 
tornarem obrigatórios.

(B)	 O CPC emite normas independentes das IFRS, 
aplicáveis apenas às empresas privadas no Brasil.

(C)	 As IFRS são de adoção obrigatória para as entidades 
brasileiras, independentemente de seu porte ou de 
sua natureza jurídica.

(D)	 Empresas de capital fechado no Brasil não precisam 
seguir os pronunciamentos do CPC, pois eles 
aplicam‑se exclusivamente às companhias listadas  
na bolsa.

(E)	 As IFRS substituíram a legislação contábil brasileira, 
sendo a referência normativa para a elaboração das 
demonstrações financeiras.

QUESTÃO 22 

O município de Feira de Santana aprovou um 
orçamento anual com previsão de investimentos em 
infraestrutura e educação. No entanto, denúncias sobre 
irregularidades nos gastos levaram a câmara municipal a 
iniciar uma investigação sobre a execução orçamentária do 
Poder Executivo local. Diante desse cenário, os vereadores 
questionaram quais órgãos são responsáveis pela 
fiscalização contábil, financeira e orçamentária, conforme 
previsto na Constituição Federal de 1988.

Com base nessa situação hipotética, assinale a opção 
correta, no que se refere à Seção IX do Capítulo I do Título 
IV da Constituição Federal de 1988.

(A)	 A fiscalização contábil, financeira e orçamentária é 
competência exclusiva dos tribunais de contas, que 
têm autonomia para aplicar sanções diretamente aos 
gestores públicos.

(B)	 A fiscalização contábil, financeira e orçamentária é 
exercida pelo Poder Judiciário, que tem a prerrogativa 
de anular atos administrativos que desrespeitem a 
legalidade orçamentária.

(C)	 O Tribunal de Contas da União e os tribunais de 
contas estaduais são os únicos órgãos que exercem a 
fiscalização orçamentária, sem qualquer envolvimento 
do Poder Legislativo.

(D)	 O Ministério Público é o órgão responsável pela 
fiscalização contábil e orçamentária, podendo 
interferir diretamente na execução do orçamento 
público.

(E)	 A fiscalização contábil, financeira e orçamentária dos 
entes públicos é realizada pelo Poder Legislativo, com 
o auxílio dos tribunais de contas.

QUESTÃO 23 

A empresa Salvador Bahia Ltda. deseja optar 

pelo Simples Nacional para simplificar sua tributação. No 

entanto, os sócios estão em dúvida a respeito dos limites 

de faturamento que caracterizam uma microempresa (ME) 

e uma empresa de pequeno porte  (EPP), segundo a Lei 

Complementar nº 123/2006.

Com base nessa situação hipotética e na legislação vigente, 

assinale a opção correta, em relação aos limites de 

faturamento para enquadramento no Simples Nacional.

(A)	 O limite anual de faturamento para 

microempresas  (ME) é de até R$  360.000, e 

para empresas de pequeno porte  (EPP) é de até 

R$ 4.800.000.

(B)	 O limite máximo de faturamento para 

microempresas (ME) é de R$ 81.000, e para empresas 

de pequeno porte (EPP) é de R$ 2.400.000.

(C)	 O Simples Nacional pode ser adotado apenas 

por empresas com faturamento anual inferior a 

R$ 1.000.000.

(D)	 As empresas de pequeno porte  (EPP) podem faturar 

até R$  6.000.000 por ano para permanecerem no 

Simples Nacional.

(E)	 O limite de faturamento da microempresa (ME) é de 

R$ 120.000, e da empresa de pequeno porte (EPP) é 

de R$ 3.600.000.

QUESTÃO 24 

A prefeitura de Vitória da Conquista precisa 

contratar uma empresa para fornecer materiais de escritório 

para as secretarias municipais. O setor de compras deve 

escolher a modalidade de licitação adequada, conforme a 

Lei nº 14.133/2021.

Com base nessa situação hipotética e considerando‑se a 

nova Lei de Licitações, assinale a opção que apresenta uma 

modalidade de licitação válida.

(A)	 convite

(B)	 melhor técnica

(C)	 carta‑convite

(D)	 dispensa

(E)	 concorrência
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QUESTÃO 25 

A empresa Bahia S.A. está elaborando sua 
demonstração dos fluxos de caixa  (DFC), conforme o 
CPC 03  (R2)  –  Demonstração dos Fluxos de Caixa. O 
contador responsável precisa classificar corretamente as 
movimentações financeiras nas atividades operacionais, de 
investimento e de financiamento.

Com base nessa situação hipotética e considerando‑se no 
CPC 03  (R2), assinale a opção que apresenta a operação 
que deve ser classificada como atividade de financiamento 
na demonstração dos fluxos de caixa.

(A)	 pagamento de fornecedores por compra de 
matérias‑primas

(B)	 pagamento de dividendos aos acionistas
(C)	 compra de máquinas para modernização da linha  

de produção
(D)	 recebimento de juros sobre aplicações financeiras
(E)	 pagamento de impostos sobre o lucro

QUESTÃO 26 

A empresa Salvador Ltda. utiliza o método 
PEPS para controle de estoques. No mês de março, 
a empresa realizou as seguintes operações com um  
determinado produto:

•	 compra 1: 100 unidades a R$ 10 cada;
•	 compra 2: 200 unidades a R$ 12 cada; e
•	 venda: 150 unidades.

Com base nessa situação hipotética e de acordo com o 
método PEPS, o custo total das mercadorias vendidas (CMV) 
referente a essa venda será de

(A)	 R$ 1.500.
(B)	 R$ 1.600.
(C)	 R$ 1.650.
(D)	 R$ 1.700.
(E)	 R$ 1.800.

QUESTÃO 27 

O município de Barreiras arrecadou um valor 
significativo com o imposto sobre serviços (ISS) e pretende 
utilizar parte dessa receita para a construção de uma 
nova escola municipal. Para garantir que os gastos sejam 
realizados conforme as normas da Constituição Federal de 
1988, a equipe financeira precisa classificar corretamente 
os valores arrecadados e os gastos planejados.

Com base nessa situação hipotética e considerando‑se as 
disposições constitucionais acerca de receita e despesa 
pública, assinale a opção correta. 

(A)	 O ISS é uma receita pública classificada como 
transferência voluntária da União.

(B)	 A construção de uma escola municipal deve ser 
classificada como despesa corrente.

(C)	 A receita pública pode ser utilizada livremente pelo 
governo, sem vinculação às despesas específicas.

(D)	 O orçamento público deve prever a receita e a 
despesa, respeitando os princípios da legalidade e do 
equilíbrio orçamentário.

(E)	 As despesas públicas podem ser executadas sem 
autorização legislativa se forem destinadas a  
serviços essenciais.

QUESTÃO 28 

A empresa Bahia S.A. apresentou lucro contábil 
de R$  500.000 no exercício, mas, devido a diferenças 
temporárias entre o resultado contábil e o resultado 
fiscal, a base tributável do imposto de renda foi de 
R$  450.000. Além disso, registrou‑se uma provisão para  
tributos diferidos.

Com base nessa situação hipotética e considerando‑se 
o CPC 32  –  Tributos sobre o Lucro, assinale a opção que 
apresenta o conceito correto. 

(A)	 O tributo diferido é reconhecido apenas quando há 
prejuízo fiscal.

(B)	 Diferenças permanentes entre lucro contábil e lucro 
fiscal geram tributos diferidos.

(C)	 A base tributável do imposto de renda sempre será 
igual ao lucro contábil.

(D)	 O imposto de renda de pessoa jurídica e a contribuição 
social sobre o lucro líquido são reconhecidos apenas 
quando pagos, seguindo o regime de caixa.

(E)	 Tributos diferidos podem ser ativos ou passivos, 
dependendo do impacto futuro no lucro tributável.

QUESTÃO 29 

A empresa Salvador Bahia Ltda. deseja analisar 
sua capacidade de pagamento de dívidas de curto prazo. 
Para isso, o contador sugeriu o uso de um indicador 
financeiro que mede a relação entre o ativo circulante e o  
passivo circulante.

Com base nessa situação hipotética, assinale a opção que 
apresenta o indicador a ser utilizado.

(A)	 margem líquida
(B)	 giro do ativo
(C)	 liquidez corrente
(D)	 rentabilidade sobre o patrimônio líquido
(E)	 margem bruta

QUESTÃO 30 

A empresa Bahia S.A. precisa definir seu regime 
de tributação para o próximo exercício. Em sua última 
apuração, apresentou receita bruta anual de R$ 90 milhões 
e um histórico de margens de lucro variáveis. Além 
disso, a empresa já foi autuada pela Receita Federal por 
inconsistências na escrituração contábil.

Com base nessa situação hipotética e considerando‑se as 
características dos regimes de tributação do lucro real, 
lucro presumido e lucro arbitrado, assinale a opção que 
apresenta o contexto obrigatório para a empresa.

(A)	 A empresa poderá optar livremente entre os regimes 
de lucro real e lucro presumido.

(B)	 A empresa deve adotar o lucro arbitrado, pois já foi 
autuada pela Receita Federal.

(C)	 O lucro presumido é obrigatório para empresas com 
receita bruta acima de R$ 78 milhões anuais.

(D)	 O lucro real é obrigatório para empresas com receita 
bruta anual superior a R$ 78 milhões.

(E)	 O lucro arbitrado só poderá ser adotado por 
opção da empresa, independentemente de sua  
escrituração fiscal.
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QUESTÃO 31 

O planejamento tributário é uma estratégia contábil 
utilizada pelas empresas para reduzir legalmente a carga 
tributária, garantindo maior eficiência na gestão fiscal. Com 
base nessa informação e considerando‑se os conceitos de 
contabilidade tributária, assinale a opção correta quanto ao 
planejamento tributário.

(A)	 O planejamento tributário pode incluir 
qualquer estratégia para redução de tributos, 
independentemente da legalidade, desde que 
beneficie a empresa.

(B)	 O planejamento tributário pode ser preventivo, 
corretivo ou combativo, sendo o primeiro aquele que 
antecipa decisões para reduzir a carga fiscal dentro  
da legalidade.

(C)	 A elisão fiscal, que faz parte do planejamento 
tributário, consiste na sonegação de impostos com o 
objetivo de minimizar os tributos pagos.

(D)	 O planejamento tributário é opcional para empresas 
optantes pelo lucro real, pois a carga tributária nesse 
regime não pode ser reduzida legalmente.

(E)	 A escolha entre lucro real e lucro presumido não faz 
parte do planejamento tributário, pois trata‑se de 
uma decisão administrativa sem impacto fiscal.

QUESTÃO 32 

A Lei nº  4.320/1964 estabelece normas para a execução 
do orçamento público, determinando diretrizes a respeito 
da realização das despesas, da arrecadação de receitas e 
do controle financeiro dos entes públicos. Com base nessa 
informação e considerando‑se a referida legislação, assinale 
a opção correta.

(A)	 A execução da despesa pública pode ocorrer antes da 
fase de liquidação, desde que a previsão orçamentária 
esteja incluída na lei orçamentária anual (LOA).

(B)	 O pagamento de despesas públicas só pode ser 
realizado após a fase de liquidação, que verifica o 
cumprimento das condições contratuais do bem ou do 
serviço adquirido.

(C)	 A Lei nº  4.320/1964 estabelece que a realização 
da despesa pode ocorrer sem prévio empenho, 
caso seja autorizada diretamente pelo chefe do  
Poder Executivo.

(D)	 A liquidação da despesa pública consiste na simples 
reserva de crédito orçamentário, não sendo necessária 
a verificação do direito adquirido pelo credor.

(E)	 A execução orçamentária permite que receitas sejam 
utilizadas diretamente para custear despesas públicas 
sem a necessidade de ingresso nos cofres públicos.

QUESTÃO 33 

A Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal) determina que a Administração Pública deve garantir 
a transparência da execução orçamentária por meio do 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  (RREO). 
Esse relatório deve ser publicado periodicamente e 
conter informações detalhadas a respeito das receitas e  
das despesas. Com base nessas informações quanto ao 
RREO, assinale a opção correta.

(A)	 O RREO deve ser publicado anualmente, contendo 
informações sobre balanço orçamentário e 
demonstrativos da execução.

(B)	 O descumprimento do prazo de publicação do RREO 
não implica sanções, pois trata‑se apenas de um 
relatório informativo.

(C)	 O RREO deve ser publicado bimestralmente, 
abrangendo todos os Poderes e o Ministério Público, e 
deve conter o balanço orçamentário e demonstrativos 
da execução das receitas e despesas.

(D)	 O RREO não precisa detalhar os restos a pagar, pois 
essa informação é incluída apenas no Relatório de 
Gestão Fiscal.

(E)	 O relatório do último bimestre do exercício contém 
apenas projeções atuariais dos regimes de previdência, 
sem necessidade de demonstrativos adicionais.

QUESTÃO 34 

A demonstração dos fluxos de caixa  (DFC), conforme o 
CPC 03 (R2) – Demonstração dos Fluxos de Caixa, pode ser 
elaborada pelo método direto ou pelo método indireto 
para a apresentação dos fluxos das atividades operacionais. 
Com base nessa informação, assinale a opção correta, 
acerca dessa norma contábil.

(A)	 No método indireto, o fluxo de caixa das atividades 
operacionais inicia‑se com as receitas brutas  
de vendas.

(B)	 O método direto ajusta o lucro líquido para refletir 
apenas as entradas e saídas de caixa da empresa.

(C)	 O método indireto ajusta o lucro líquido para eliminar 
efeitos de itens não monetários, como depreciação e 
variação de estoques.

(D)	 O CPC 03  (R2) exige que as empresas apresentem a 
DFC obrigatoriamente pelo método direto.

(E)	 No método direto, o lucro líquido é ajustado 
considerando‑se ganhos e perdas com itens 
não operacionais antes da apuração do fluxo de  
caixa operacional.
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QUESTÃO 35 

A estrutura conceitual do CPC estabelece definições essenciais para os elementos das demonstrações contábeis, incluindo ativo, 
passivo, receita e despesa. Esses conceitos são fundamentais para a elaboração e interpretação das informações financeiras de 
uma entidade. Com base nessa informação e considerando‑se a estrutura conceitual do CPC, assinale a opção correta.

(A)	 Um ativo deve ser reconhecido no balanço patrimonial apenas quando sua posse for legalmente comprovada  
pela entidade.

(B)	 Um passivo representa qualquer obrigação da empresa, independentemente de ser decorrente de eventos passados.
(C)	 Receita é um recurso econômico recebido pela empresa, obrigatoriamente associado ao recebimento imediato de caixa.
(D)	 Despesa é a redução nos benefícios econômicos da entidade, incluindo saídas de recursos ou redução de ativos, que 

resulta em diminuição do patrimônio líquido.
(E)	 A definição de ativo exige que ele seja tangível e mensurável para ser reconhecido nas demonstrações contábeis.

RASCUNHO
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QUESTÃO 36 

Considerando a Lei nº  4.886/1965, o mandato dos 

membros do Conselho Federal e dos Conselhos Regionais 

dos Representantes Comerciais terá a duração de

(A)	 1 ano.

(B)	 2 anos.

(C)	 3 anos.

(D)	 4 anos.

(E)	 5 anos.

QUESTÃO 37 

Segundo a Lei nº 4.886/1965, os Conselhos Regionais dos 

Representantes Comerciais terão, no máximo,

(A)	 5 membros.

(B)	 15 membros.

(C)	 20 membros.

(D)	 30 membros.

(E)	 50 membros.

QUESTÃO 38 

À luz do Código de Ética e Disciplina dos Representantes 

Comerciais, assinale a opção correta.

(A)	 As faltas leves são punidas, com publicidade, com 

advertência, ou com multa de até cinco vezes o valor 

correspondente à anuidade cobrada pelo Conselho 

Regional, que poderá ser aplicada individualmente ou 

cumulativamente, com a pena de advertência.

(B)	 As faltas graves são punidas com suspensão do 

exercício profissional, por até cinco anos.

(C)	 A aplicação das penalidades disciplinares previstas 

no Código depende da existência de inquérito civil ou 

criminal ou da propositura de ação cível ou penal.

(D)	 No caso de condenação do representante comercial 

em processo criminal, por delito capitulado como falta 

leve ou grave no Código, é dispensada a instauração do 

competente processo administrativo ético‑disciplinar 

no âmbito do Conselho Regional.

(E)	 Aplicada a penalidade de suspensão ou o 

cancelamento de registro, o Conselho Regional 

divulgará sua respectiva decisão no site oficial da 

entidade e na imprensa oficial e, ainda, lançá‑la‑á no 

sistema informatizado de dados do Conselho Federal 

para inviabilizar a realização de novo registro em 

nome do penalizado, durante o período que vier a ser 

fixado naquela decisão.

QUESTÃO 39 

Conforme o Código Civil, assinale a opção correta, a 
respeito dos contratos de agência e de distribuição. 

(A)	 Pelo contrato de agência, uma pessoa assume, em 
caráter não eventual e sem vínculos de dependência, 
a obrigação de promover, à conta de outra, mediante 
retribuição, a realização de certos negócios, em zona 
determinada, caracterizando‑se a distribuição quando 
o agente tiver à sua disposição a coisa a ser negociada.

(B)	 Pelo contrato de agência, uma pessoa assume, em 
caráter eventual e sem vínculos de dependência, a 
obrigação de promover, à conta de outra, mediante 
retribuição, a realização de certos negócios, em zona 
determinada, caracterizando‑se a distribuição quando 
o agente tiver à sua disposição a coisa a ser negociada.

(C)	 Pelo contrato de agência, uma pessoa assume, em 
caráter não eventual e com vínculos de dependência, 
a obrigação de promover, à conta de outra, mediante 
retribuição, a realização de certos negócios, em zona 
determinada, caracterizando‑se a distribuição quando 
o agente tiver à sua disposição a coisa a ser negociada.

(D)	 Pelo contrato de agência, uma pessoa assume, em 
caráter eventual e com vínculos de dependência, a 
obrigação de promover, à conta de outra, mediante 
retribuição, a realização de certos negócios, em zona 
determinada, caracterizando‑se a distribuição quando 
o agente tiver à sua disposição a coisa a ser negociada.

(E)	 Pelo contrato de agência, uma pessoa assume, em 
caráter não eventual e sem vínculos de dependência, 
a obrigação de promover, à conta de outra, mediante 
retribuição, a realização de certos negócios, em zona 
indeterminada, caracterizando‑se a distribuição 
quando o agente não tiver à sua disposição a coisa a 
ser negociada.

QUESTÃO 40 

Acerca do Código Civil, assinale a opção correta, em relação 
aos contratos de agência e de distribuição.

(A)	 Salvo ajuste, o proponente pode constituir, ao mesmo 
tempo, mais de um agente, na mesma zona, com 
idêntica incumbência.

(B)	 O agente, no desempenho que lhe foi cometido, deve 
agir com toda diligência, atendo‑se às instruções 
recebidas do proponente.

(C)	 Salvo estipulação diversa, todas as despesas com 
a agência ou com a distribuição correm a cargo  
do proponente.

(D)	 O agente ou distribuidor não terá direito à 
remuneração correspondente aos negócios concluídos 
dentro de sua zona.

(E)	 O agente ou distribuidor não terá direito à 
indenização se o proponente, sem justa causa, cessar 
o atendimento das propostas ou reduzi‑lo tanto que 
se torna antieconômica a continuação do contrato.
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A ciência contábil no Brasil vem passando por significativas transformações rumo à convergência aos padrões 
internacionais. O processo de evolução da contabilidade do setor público deve ser analisado de forma histórica e contextualizada 
com o próprio processo de evolução das finanças públicas.

Nesse contexto, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) e o Plano de Contas Aplicado ao Setor 
Público (PCASP) representam uma das maiores conquistas da contabilidade aplicada ao setor público. As normas estabelecidas 
no MCASP aplicam‑se, obrigatoriamente, às entidades do setor público. Os Conselhos Profissionais e as demais entidades não 
compreendidas no conceito de entidades do setor público, incluídas as empresas estatais independentes, poderão aplicar as 
normas estabelecidas no MCASP de maneira facultativa ou por determinação dos respectivos órgãos reguladores, fiscalizadores 
e congêneres.

Secretaria do Tesouro Nacional – Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – 11ª Edição (com adaptações).

Considerando que o texto acima tenha caráter exclusivamente motivador, redija um texto dissertativo acerca do tema a seguir.

Evolução da contabilidade aplicada ao setor  
público após a Lei nº 4.320/1964

Ao elaborar seu texto, aborde, necessariamente, os seguintes aspectos:

a) evolução da contabilidade aplicada ao setor público e a convergência internacional;
b) marcos legais e regulatórios; e
c) instrumentos de padronização e de transparência.

• Nesta prova, faça o que se pede, usando, caso deseje, o espaço para rascunho indicado no presente caderno de prova. Em seguida,
transcreva o texto para a respectiva folha de respostas da prova discursiva, no local apropriado, pois não serão avaliados fragmentos
de texto escritos em locais indevidos.

• O texto da prova discursiva deverá ter extensão mínima de 20 linhas e extensão máxima de 30 linhas. Qualquer fragmento de texto
que ultrapassar a extensão máxima de linhas será desconsiderado. Também será desconsiderado o texto que não for escrito na
folha de respostas.

• O texto da prova discursiva deverá ter início na linha identificada com o número 1 na folha de respostas.
• O texto deverá ser manuscrito, em letra legível, com caneta esferográfica de tinta preta ou azul. Em caso de rasura, passe um traço

sobre o conteúdo a ser desconsiderado e prossiga o registro na sequência. Não será permitido o uso de corretivo.
• A folha de respostas da prova discursiva não poderá ser assinada, rubricada nem conter nenhuma palavra ou marca que identifique

o candidato, sob pena de anulação da prova. Será admitida a assinatura apenas no campo apropriado.
• A folha de respostas será o único documento válido para avaliação da prova discursiva. A folha para rascunho neste caderno de

prova é de preenchimento facultativo e não servirá para avaliação.

PROVA DISCURSIVA
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